B. Unum aliunt esse verum Deum Patrem: huius vero annumerant plane neminem.

A. Igitur ex eorum sententia a vera deitate excludetur etiam una cum Filio Spiritus, et in creaturarum numerum amandabitur, atque ejusdem naturæ quidem erit cum Filio, sicuti opinantur, quod ad creationis rationem attinet, sed a Dei et Patris substantia longissime distabit. Ostendant igitur illi equis tandem Dens sit in nobis, si in baptizatis habitat ac diversatur Spiritus. De Deo enim ac Patre nihil ipsi dixerint, ut reor. Naturalis enim ac veræ deitatis participationem nemo demum per creatum Spiritum acceperit, siquidem hoc non esset illius naturalis participatio. Restat igitur dicendum, solum quidem in nobis esse Filium, quamvis, ut illi volunt, dictus sit alterius naturæ, et ex Dei ac Patris substantia egressus, atque ob id creaturæ connumeratus. Creatura igitur in nobis est, non jam Deus, et per creatum Spiritum sanctificatione locupletatur creatura, nihil habens a Deo et Patre. Sin autem, hoc prætermissis, ad saniozem mentem revertantur, et Deum esse dicant Filium, respondeant utrum in nobis futura sit deorum dualitas, Patre et Filio in nobis habitantibus, an unus ac solus? Dicebat enim Christus: « Si quis diligit me, sermonem meum servat, et Pater meus diligit ipsum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus ».

B. Duos esse deos ne illos quidem ipsos censere autumo: sed convertentur forsitan ad rectam inculpatamque fidem, fatebunturque Deum in nobis unum esse verum illum et naturalem, sed forsitan addiderint, Patrem ac solum.

A. Itaque necesse est ut vel inviti illud quodammodo dicere audeamus quod cum unus sit in nobis ac solus Deus Pater, non jam utiliter, sed superflue potius una se ingeret Filius, cum Deus verus non sit, inanisque forte numerus futurus est in nobis ejus plenitudo. Quinetiam minus quam par est rite, et opportune fiet illi congressus. Nam templa Dei cum simus, ac non deorum, de omnium corde egrediendum **471** est tandem Filio, exclamat aliquis: imo vero cur plane denuntiat principio se

⁹⁹ Joan. xiv, 25.

una ingressurum, si nullus erit qui una Introeat, cum Deus sit secundum naturam Pater, et templum in quo fuerit satis abunde compleat? Proindeque (eadem enim hic iterum repetam) neque Deus in nobis erit per Spiritum, non enim naturæ divinæ participationem in nobis efficiet eo quod ex ipsa non sit, ut illi volunt; superflue autem ut constat, una cum Patre concurret Filius, nihilque dicere volabit blateronem et vaniloquum esse beatum Paulum, qui aperte scripsit, Christum in nobis esse, ut Deum per Patrem vocantem per seipsum ad participationem naturalis ac veræ deitatis ²⁰.

B. Negæ sunt isthæc. et summæ impietatis oratio.

A. Statuemus ergo unam esse deitatis naturam, quam necesse sit esse id quod est, ac dicitur: neque porro alienam, ut illi volunt, a Patre Filium, sed ex ipso et in ipso Deum verum existere, identitate naturali cum Patre præditum. Sic enim in nobis non jam duo consecretur esse dii, sed unus ac solus in sancta Trinitate adorandus. An reprehendendum aliquid in his existimas, aut perperam se habere dicis?

B. Nequaquam.

A. Considera ergo, si placet, etiam ipsum sanctissimum Moysen, o carum caput, simplici et incompositæ Dei naturæ orationem personæ non simplici convenientem tribuere. Consideranti enim vel hinc nullo negotio patebit illa secundum hypostasim in una deitate Trinitas.

B. Sane velim tudire amplius quidnam sit illud quod ais. Mihi ergo illud clarius edisserere.

A. Annon Moyses primo historię suæ libro statim auctorem et opificem rerum omnium scribit esse Deum? At autem de sola hominis creatione dixisse (nam res cæteras sine deliberatione fecerat): « Faciamus hominem ad imaginem nostram, et ad similitudinem ²¹. » Et paucis interpositis: « Et fecit, inquit, hominem Deus, ad imaginem Dei fecit illum ²². »

B. Capto.

A. Cum autem turrin nonnulli quondam ad cælum usque extruere per summam stultitiam stultissent: « Venite, inquit universi Deus, et descendentes confundamus ibi linguam eorum ²³. » Quis igitur **472** et quibus dicit illud, « Venite, et descendentes confundamus? » Non enim dicet quispiam, opinor, sanctorum angelorum manu opus habuisse, aut ullius omnino rei conspiratione atque concursu Deum, ut quod volebat posset perficere. Divina enim vis cunctipotens est, et efficere facile quodcumque statuerit, in se habet, et ipse Deus rerum vis tota est. Quemadmodum enim dicimus ipsum esse sapientiam ac vitam, nec posse quid-

A γὰρ ὁλωσ καὶ συνεισβάλλειν ἐπαγγέλλεται τὴν ἀρχήν, εἴπερ οὐδεὶς ἔσται συνεισβάλλων, Θεοῦ κατὰ φύσιν ὄντος τοῦ Πατρὸς, καὶ ἀποκρώντως εὐ μάλα τὸν ἐν ᾧ περ ἂν γένοιτο πληροῦντος ναόν; Οὐκοῦν (ἀνακυκλήσω γὰρ αὐθις τὸν ἐπὶ τῷδε λόγον), οὕτω Θεὸς ἐν ἡμῖν διὰ τοῦ Πνεύματος ἐνεργήσῃ: γὰρ οὐδαμῶς τῆς θείας φύσεως ἐν ἡμῖν τὴν μέθεξιν, τῷ μὴ ἐξ αὐτῆς κατ' ἐκείνους εἶναι περιττὸς δὲ, ὡς εἶποι, τῷ ἰδίῳ Πατρὶ συνειστρέγων ὁ Υἱὸς, καὶ οὐδὲν ἔτι τὸ ἀπειργον εἰπεῖν ἀμαρτοεπὴ τε καὶ εἰκαύρουθον τὸν μακάριον Παῦλον, γεγραφέα σαφῶς, ὅτι Χριστὸς ἐν ἡμῖν ὡς Θεὸς διὰ τοῦ Πατρὸς, καλοῦντος δι' αὐτοῦ πρὸς μέθεξιν τῆς κατὰ φύσιν τε καὶ ἀληθοῦς θεότητος.

B. Δῆρὸς που ταυτὶ, καὶ δυσσεβείας εἰς ἄκρον ἤκοντας λόγοι.